C PAMPHILUS. Et post pauca addidit hæc:

ORIGENES. « Requisierunt sane quidam utrum hæresim, (81) an schisma oporteat vocari eos qui Cataphrygæ nominantur, observantes falsos prophetas et dicentes: *Ne accedas ad me, quoniam mundus sum*²⁶: non enim (82) accepi uxorem, nec est sepulcrum patens guttur meum, sed sum Nazareus Dei, non bibens vinum sicut illi. »

PAMPHILUS. Istæ voces sunt ejus qui velut hæreticus accusatur, et corruptio ac perditio animarum, ab his qui nequaquam ostium ori suo et claustra labiis suis imponere a Propheta didicerunt²⁷.

D inter eos hæreticos numerandi sunt qui, etc. Sed omnes mss. ut in textu.

(77) Sic mss. nostri, nisi quod habeant, *virtutis continentie*. Editi vero, *pernicioso dogmate... et virtuti continentie... ne humani propositi reputetur*, etc.

(78) Mss. Sorbonicus, et Montis S. Michaelis, *conatur, peccat velut perversus et a semetipso damnatus, et secundum*, etc. Sed cæteri mss. et editi ut in textu.

(79) Ita mss. plerique; nisi quod quidam paulo post habeant: *et de omni jure exercitii*. Editi vero, *Hæbentur... rationes* (ms. Sorbonicus, *Hæbentur... ratio*) *et de omni ejus exercitu*, etc.

(80) *Hæreticus*. Omittitur in plerisque mss., qui postea habent cum editis, *eorum dogmata*. Sed rectius ms. Sorbonicus, *ejus dogmata*.

(81) Editi, *an schismata*. Deinde mss. plures, qui *Cataphrygas*, etc.

(82) Mss., *accepi*. Editi, *accipio*.

Quæ quidem non in publico ab eo dicta sunt, id est in communi Ecclesiæ auditorio, ne forte putetur propter audientes favorem aptasse sermonem: sed ex illis hæc libris protulimus, quos in secreto apud semetipsum nullo arbitro intercedente dictabat. In quo attentius vos illud volo considerare quod dixit, quia si quis horum aliquid commutaverit, hæreticus est, et peccat in subversione positus, et *a semetipso damnatus*, secundum Apostoli sententiam⁸³: cuius et nos auctoritati obsequentes eadem sentire debemus. Cum ergo hæc ita se habeant, (83) consequens arbitror interrogare istos ipsos accusatores ejus, si ipsi aliter quam ejus vocibus designatum est, vel de hæretico sentiunt, vel de catholico. Dicant ipsi quæ alia sunt ecclesiastica dogmata, si hæc non sunt quæ superius ab illo digesta sunt. Et hæc quidem generaliter de omnibus ecclesiasticis dogmatibus ab illo dicta sunt.

Pergamus autem et quæ specialiter de singulis, et maxime de principalibus rebus, de sancta ac beata Trinitate, id est de Patre, et Filio, et Spiritu sancto senserit indicantes, et proferentes in medium ea quæ in diversis sui operis voluminibus inserta mandavit, et ut ipsius sententia de maximis et divinis rebus quæ fuerit ostendatur, et duobus vel tribus vocum suarum testibus (84) stet omne verbum defensionis ejus⁸⁴. Indicat ergo quid de Deo Patre omnipotente senserit in his ipsis libris, qui quam maxime ab accusatoribus (85) celebrantur, id est, *Περὶ ἀρχῶν*, scribens hæc:

CAPUT II.

De Deo Patre omnipotente.

ORIGENES. (86) «Omni igitur sensu qui corporale aliquid de Deo intelligi suggerit, prout potuimus, confutato, dicimus secundum veritatem quidem Deum incomprehensibilem esse atque inæstimabilem. Si quid enim illud est quod sentire vel intelligere de Deo potuerimus, multis longe modis eum meliorem esse ab eo quod sensimus, necesse est credi. Sicut enim si videamus aliquem vix posse scintillam luminis, aut brevissimæ lucernæ lumen aspiceret, et eum cujus acies oculorum plus luminis capere quam supra diximus, non valet, si velimus de claritate et splendore solis edocere, nonne oportebit nos ei dicere, quia omni hoc lumine quod vi-

des, ineffabiliter et inæstimabiliter melior et præstantior solis est splendor? Ita mens nostra cum intra carnis et sanguinis claustra concluditur, et pro talis materiæ participatione hebetior atque obtusior redditur, (87) licet ad comparisonem naturæ corporeæ longe præcellens habeatur, tamen cum ad incorporea nititur, atque eorum intuitionem rimatur, tunc scintillæ alicujus (88) aut lucernæ vix obtinet locum. Quid autem in omnibus intellectualibus, id est incorporeis, tam præstans omnibus, tam ineffabiliter atque inæstimabiliter præcellens est, quam Deus? Cujus utique natura acie humanæ mentis intendi atque intueri, quam vis sit purissima mens ac limpidissima, non potest. Verum non videtur absurdum, si ad evidentiorum rei manifestationem etiam alia utamur similitudine. (89) Interdum oculi nostri ipsam naturam lucis, id est, substantiam solis intueri non possunt: splendorem vero ejus, vel radios fenestris forte, vel quibuslibet luminum brevibus receptaculis infusus intuentes, considerare possumus fomes ipse vel fons quantum sit corporei luminis. Ita ergo quasi radii quidam sunt Dei naturæ opera divinæ Providentiæ, et ars universitatis hujus, ad comparisonem (90) ipsius substantiæ ac naturæ. Quia ergo meus nostra ipsum per seipsam Deum sicut est non potest intueri, ex pulchritudine operum, et decore creaturarum, parentem universitatis intelligit. Non ergo corpus aliquid, aut in corpore esse putandus est Deus, sed intellectualis natura, simplex, nihil omnino in se adjunctionis admittens, uti ne majus aliquid et inferius in se habere credatur, sed ut sit ex omni parte *μονὰς*, et, ut ita dicam, *ἐνὰς*, et mens, ac fons ex quo initium totius intellectualis naturæ vel mentis est. Mens vero ut moveatur vel operetur, non indiget loco corporeo, neque sensibili magnitudine, vel corporali habitu aut colore, neque alio ullo prorsus indiget horum quæ corporis (91) vel materiæ propria sunt. Propter quod natura illa simplex, et tota irens, et moveatur vel operetur aliquid, nihil dilationis aut cunctationis habere potest, ne per hujusmodi adjunctionem circumscribi vel inhiberi aliquatenus videatur divinæ naturæ simplicitas, uti ne quod est principium omnium, compositum inveniatur et diversum, (92) et sit multa, non unum,

⁸³ Tit. III, 11. ⁸⁴ Matth. XVIII, 16.

(83) Editi, *conveniens*. Mss., *consequens*.

(84) Editi, *fuit pro stet*, quod præferunt omnes mss.

(85) Sic editi, et mss. plerique. Ms. vero Sorbonicus, et alter S. Remigi, *infamantur*.

(86) Ex lib. I *De princip.*, cap. 1, num. 5.

(87) Editi, *licet pro comparisonem.... habeatur*. Mss. *ilicet* [al. *illico*] *ad comparisonem.... habeatur*. Sed legendum videtur ut in textu.

(88) Mss. nostri, et editi omittunt aut: sed hæc vox exstat in aliis mss. librorum *De princip.*

(89) Ms. Sorbonicus, *Interdum oculi si ipsam.... infusos intuentur, considerare possumus*, etc., quod non male. Cæteri mss. et editi ut in textu, nisi

quod mss. omittant *nostri*, post *oculi*.

(90) Vox *ipsius* deest in editis, et in mss. nostris; sed exstat in mss. librorum *Περὶ ἀρχῶν*, et restituenda videtur. Deinde editi, *ipsum per se Deum*. Mss. nostri, *ipsum per se ipsum Deum*; sed mss. librorum *De princip.*, *ipsum per se ipsam Deum*, quod rectius videtur.

(91) Editi, *vel propriæ materiæ propria sunt*. Sed omnes mss. ut in textu.

(92) Omnes hujus *Apologiæ* mss. et si multa, non unum quid, oportet, etc. Editi vero, et libri *De princip.* tam editi quam mss., et sit multa non unum, quod oportet, etc. Judicent lectores quæ lectio sit præferenda.

quod oportet totius corporeæ admitionis alienum una sola, ut ita dixerim, deitatis specie constare. »

PAMPHILUS. Hæc in primo libro *Περὶ ἀρχῶν* scribit de divina natura. In secundo vero, quia idem Deus Veteris et Novi Testamenti sit, hoc modo refert :

ORIGENES. (93) « His per ordinem, prout potuimus, breviter digestis, consequens est, secundum id quod ex initio propositum est, confutare etiam eos qui putant alium Deum esse Patrem Domini nostri Jesu Christi, præter illum qui vel Moysi responsa legis dabat, vel prophetas mittebat, qui est Deus patrum Abraham, Isaac et Jacob. Oportet enim primo in hac nos fidei ratione firmari. Considerandum ergo est illud quod frequenter in Evangeliiis dicitur, et in singulis quibusque Domini et Salvatoris nostri gestis adjungitur : *Ut impleatur quod dictum est per Prophetam* ⁹⁰ illum et illum : cum manifestum sit prophetas esse illius Dei qui mundum fecit. Ex ipsa ergo consequentia concluditur, quoniam qui prophetas (94) misit, de Christo quæ gerenda erant ipse prædixit : et dubium non est quod hæc non alienus quis ab eo, sed Pater ipsius prædicebat. Sed et illud quod frequenter exempla de Veteri Testamento a Salvatore proferuntur, vel ab apostolis ejus, non aliud indicat, nisi quod auctoritas veteribus a Salvatore et ab ejus discipulis adhibetur. Sed et illud quod ad benignitatem provocans discipulos suos Salvatore dicit : *Estote perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est, qui solem suum oriri jubet super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* ⁹¹ : cuius etiam exiguæ intelligentiæ viro evidentissimum suggerit intellectum, quod non alium ad imitandum proponit discipulis suis Deum, nisi factorem solis, et inbrium præbitorum. »

PAMPHILUS. Post hæc in consequentibus multis argumentis atque exemplis Scripturarum affirmans, ostendit quoniam unus et idem Deus, Deus est legis, et Evangeliorum, et prophetarum, et apostolorum, justus et bonus, visibilium et invisibilium ac totius universitatis Dominus. Quomodo ergo senserit de Deo Patre, ex his ejus scriptis, quæ supra exposuimus, claruit. Videamus ergo nunc qualiter et de Dei Filio disserat.

CAPUT III.

De deitate Filii Dei.

ORIGENES. (95) « Pro viribus igitur nostris perexiguus considerata ex operum suorum, magis quam ⁹⁰ Math. xiii, 35 ; xxvii, 35. ⁹¹ Math. v, 48, xi, 27. ⁹² Joan. xxi, 25.

(93) Ex lib. II *De principiis*, cap. 4, num. 1.

(94) Sic. mss. Editi vero perperam. *misit, quæ de Christo credenda erant ipse prædixit.* Libri *De principiis* tam editi quam mss., *misit, quæ de Christo prædicenda erat ipse prædixit.*

(95) Ex lib. II *De principiis*, cap. 6, num. 1.

(96) Ita recte editi, et libri *De principiis* tam editi quam mss. Mss. vero hujus *Apologiæ*, *creaturis ejus visibilibus, contemplantes* [al. rursusque con-

ex nostri sensus contemplatione, divina natura, intuitisque nihilominus (96) creaturis ejus visibilibus, fide quoque invisibilibus contemplatis, quia non omnia vel oculis videre potest humana fragilitas, vel ratione complecti, eo quod omnium rationabilium infirmius et fragilius animal nos sumus homines : præstantiora enim sunt ea quæ vel in cælo, vel super cælos habentur : superest ut harum omnium creaturarum, et Dei, medium, id est mediatorem quæramus, quem Paulus apostolus primogenitum omnis creaturæ pronuntiat. Videntes enim ea quæ de ejus majestate in Scripturis sanctis referuntur et intuentes quod *imago invisibilis Dei, primogenitus omnis creaturæ* dicatur, et quod *in ipso creata sint omnia, sive quæ in cælis, sive quæ in terra sunt, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum, et in ipso creata sunt* et ipse est ante omnes, et omnia in illo constant ⁹², qui est caput omnium, solus habens caput Deum Patrem, sicut scriptum est, *Caput autem Christi Deus* ⁹³ : pervidentes etiam quod scriptum est : quoniam *nemo novit Patrem, nisi Filius; neque Filium quis novit, nisi Pater* ⁹⁴; (quis enim nosse potest quæ sit sapientia, nisi qui genuit eam : aut quis ad liquidum quæ sit veritas novit, nisi veritatis Pater ? quis certe universam Verbi sui naturam, atque ipsius Dei qui ex Deo est, investigare potuit, nisi solus Deus, apud quem erat Verbum ?) (97) Pro certo habere debemus, quod hoc Verbum, sive ratio dicenda est, hanc sapientiam, hanc veritatem nullus alius nisi solus Pater novit : de quo, sicut scriptum est : *Ne ipsum quidem mundum capere posse arbitror libros qui scriberentur* ⁹⁵ de gloria et de majestate Filii Dei. Impossibile namque est litteris committere ea quæ ad Salvatoris gloriam pertinent. »

PAMPHILUS. Unum istud testimonium de deitate Filii Dei ex illis libris protulimus, qui maxime ab accusatoribus arguuntur. Dubium autem non est, quod eodem sensu etiam in cæteris sentiat, nec sibi sit ipse contrarius. De eo quod non sit Pater antequam Filius, sed coæternus sit Filio Patri, in primo libro *De Genesi* hæc ait :

ORIGENES. (97) « Non Οὐ γὰρ ὁ Θεὸς (98) Πα- enim Deus, cum prius non τῆρ εἶναι ἤρξατο, κλωύ- esset Pater, postea Pater μενος, ὡς οἱ γινόμενοι πα- esse cœpit, velut impe- τέρες ἀνθρώποι, ὑπὸ τοῦ ditus aliquibus ex cau- μὴ δύνασθαι πω πατέρες εἶναι. Εἰ γὰρ ἀεὶ τέλειος sis, quibus homines mor- ὁ Θεὸς, καὶ πάρεστιν αὐ- tales impediri solent, ut ⁹⁵ Coloss. I, 15-17. ⁹⁶ I Cor. xi, 3. ⁹⁷ Math.

[*templantes*] quia non omnia, etc.

(97) Mss. hujus *Apologiæ* habent : *Unde pro certo habere, etc.* Sed editi, et libri *De principiis* omittunt unde.

(97) Ex libro I in *Genesisis*.

(98) Οὐ γὰρ ὁ Θεός, etc. Hunc locum Græco exhibet Eusebius lib. I *adversus Marcellum Ancyranum*, pag. 22.

'non statim ex quo sunt etiam patres esse possint. Si enim semper perfectus est Deus. nec deest ei virtus qua Pater sit, et bonum est esse eum Patrem talis Filii, quid differt, aut quid hoc bono se fraudat, et non statim, si ita dici potest, (98*) ex quo potest esse Pater, efficitur Pater? Idipsum autem etiam de Spiritu sancto dicendum est. »

PAMPHILUS. Aliud testimonium de eadem re ex libris *Epistolæ ad Hebræos*.

ORIGENES. (99) « Lux autem æterna quid aliud sentiendum est, quam Deus Pater, qui nunquam fuit quando lux quidem esset, splendor vero ei non adesset? Neque enim lux sine splendore suo unquam intelligi potest. Quod si verum est, nunquam est (99*) quando Filius non Filius fuit. Erat autem non, sicut de æterna luce diximus, innatus, ne duo principia lucis videamus inducere, sed sicut ingenitæ lucis splendor, ipsam illam lucem initium habens ac fontem, natus quidem ex ipsa; sed non erat quando non erat. »

PAMPHILUS. Aliud testimonium de eadem re de libris *Epistolæ ad Romanos*.

ORIGENES. (1) « Quod promiserat, inquit, per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo qui secundum carnem factus est ex semine David ** Factus est quod ante non erat. Manifestum est enim quia secundum carnem non erat prius: secundum spiritum vero erat ante, et non erat quando non erat. »

PAMPHILUS. Item in libro primo *Περὶ ἀρχῶν*. Quod extra ullum initium est generatio Filii Dei.

ORIGENES. (1*) « Si ergo semel recte receptum est unigenitum Filium Dei sapientiam ejus esse substantialiter subsistentem, nescio si jam ultra evagari sensus noster debeat ad suspicandum (2) ne forte ipsa subsistentia ejus corporeum aliquid ha-

** Rom. 1, 2, 3. ** Sap. vii, 25.

(98*) Sic editi; mss. vero, *se Pater efficit Patrem* D [al. *se Patre efficitur Pater*].

(99) Ex libris in *Epist. ad Hebræos*.

(99*) Ita mss. Sorbonicus. Cæteri vero mss., *quando Filius non Filius non fuit*. Editi, *quando Filius non fuit*: et postea omittunt *innatus*.

(1) Ex lib. 1 in *Epist. ad Rom.*, num. 4 et 5.

(1*) Ex lib. 1 *De principiis*, cap. 2, num. 2.

(2) Ita mss. plerique. Mss. vero quidam, et editi, *ne forte ipsa substantia ejus*, etc. Libri editi *De principiis*, *ne forte ipsa ideæ substantia ejus*, etc. Mss. vero eorumdem librorum, *ne forte ΠΝΥΑ ὑπόστασις*, *id est substantia ejus*, etc., ubi vocem ΠΝΥΑ omnibus incognitam nihil aliud esse suspicor quam ipsa: quam vocem imperiti librarii Græcam crediderunt.

(2*) Mss. plerique, *postea genuerit esse*. Quidam

τῷ δύναμις τοῦ Πατέρα A αὐτὸν εἶναι, καὶ καλὸν αὐτὸν εἶναι Πατέρα τοῦ τοιοῦτου Υἱοῦ, τί ἀναβάλλεται, καὶ ἑαυτὸν τοῦ καλοῦ στερίσκει, καὶ, ὡς ἔστιν εἰπεῖν, ἐξ οὗ δύνανται Πατὴρ εἶναι Υἱοῦ: Τὸ αὐτὸ μένοιγε καὶ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος λεχτέον.

beat, cum omne quod corporeum est, vel habitu, vel colore, vel magnitudine designetur. Et quis unquam sani sensus habitum vel colorem, aut mensuræ magnitudinem in Sapientia requisivit, per quod Sapientia est? Quomodo autem extra hujus Sapientia generationem fuisse aliquando Deum Patrem, vel ad punctum momenti alicujus potest quis sentire vel credere, qui tamen pium aliquid de Deo intelligere noverit, vel sentire? Aut enim non potuisse Deum dicere generare Sapientiam antequam generaret, ut eam, quæ non erat, (2*) postea genuerit ut esset: aut potuisse quidem, sed (quod ne dici quidem de Deo fas est) noluisse generare: quod utrumque et absurdum esse, et impium omnibus patet, (3) id est, ut aut ex eo quod non potuit B Deus, proficeret ut posset; aut ex eo cum posset, dissimularet generare Sapientiam. Propter quod nos semper Deum Patrem novimus unigeniti Filii sui ex ipso quidem nati, et quod est ab ipso trahentis, sine ullo tamen initio, non solum eo quod alicuius temporum spatiis distingui potest, sed ne illo quidem quod sola apud semetipsam mens intueri solet, et nudo, ut ita dixerim, intellectu atque animo conspiciari. Extra omne ergo quod vel dici, vel intelligi potest initium, generatam esse credendum est Sapientiam. »

PAMPHILUS. Aliud testimonium (3*) de eisdem.

ORIGENES. (4) « Qui autem initium dat Verbo Dei, vel Sapientia Dei, (4*) intueri ne magis in ipsum unigenitum Patrem impietatem suam jactet, cum eum neget semper Patrem fuisse, et genuisse Verbum, et habuisse Sapientiam anterioribus vel temporibus, vel sæculis, vel si quid illud est quod nominari potest. »

PAMPHILUS. Item aliud testimonium de eisdem.

ORIGENES. (5) « Efficitur ergo virtus altera in sua proprietate subsistens, ut ait sermo Scripturæ, vapor quidam primæ et ingenitæ virtutis Dei **, hoc quidem quod est, inde trahens: non est autem quando non fuerit. Si enim quis voluerit dicere quasi prius non exstiterit, sed postea ad (5*) subsistentiam venerit, dicat causam quare qui eam substituit Pater, ante hoc non fecerit. Quod si aliud quod semen initium dederit quo vapor iste ex Dei

D omittunt *esse*, sicut et Merlinus. Genebrardus vero, et libri *De principiis* tam editi quam mss. ut in textu.

(3) Sic mss. Editi vero, *id est, non ex eo quod non potuit Deus perficere ut posset, et ex eo cum posset, etc.*

(3*) Omnes mss., *de eisdem*. Editi, *ejusdem*.

(4) Ex lib. 1 *De principiis*, cap. 2, num. 3.

(4*) Mss. aliquot, *intueatur*. Deinde editi, *vel si quid aliud est*. Sed omnes mss. et libri *De principiis* ut in textu.

(5) Ex lib. 1 *De principiis* cap. 2, num. 9.

(5*) Editi, *substantiam*; et paulo post, *quod si aliquod semel, etc.* Sed mss. plerique ut in textu. Libri *De principiis* habent *subsistere fecit, pro substituit*.

virtute processerit, iterum (6) interrogabitur quare non et ante illud quod dixit initium : et ita semper de anterioribus inquirentes, et verbo interrogationis ascendentes, pervenimus in illum intellectum, ut quoniam semper et poterat Deus, et volebat, nunquam (7) vel decuerit, vel causa aliqua existere potuerit, ut non hoc quod bonum et volebat et poterat, semper habuerit. Ex quo ostenditur semper fuisse vaporem istum virtutis Dei nullum habentem initium, nisi ipsum Deum. Neque enim decebat aliud ei esse initium, nisi ipsum, unde est et nascitur, Deum. Secundum Apostolum vero dicentem, quia *Christus Dei virtus est* ³⁷, jam non solum vapor virtutis Dei, sed et virtus ex virtute dicenda est. »

PAMPHILUS. Item aliud testimonium de eisdem.

ORIGENES. ((8) « Sempiternum, vel æternum proprie dicitur, quod neque initium ut esset habuit, neque cessare unquam potest esse quod est. Hoc autem designatur apud Joannem, cum dicit : *Quoniam Deus lux est* ³⁸. Splendor autem lucis ejus Sapientia sua est, (9) non solum secundum quod lux est, sed et secundum quod sempiterna lux est, ita ut æternus et æternitatis splendor sit Sapientia sua. Quod si integre intelligatur, manifeste declarat, quia (10) subsistentia Filii ab ipso Patre descendit, sed non temporaliter, neque ab ullo alio initio, nisi, ut diximus, ab ipso Deo. »

PAMPHILUS. Item, de æternitate Filii Dei, et inseparabilitate ejus a Patre, aliud testimonium de libro primo.

ORIGENES. (11) « Infandum autem est et illicitum, Deum Patrem (12) in generatione Filii sui unigeniti, atque in subsistentia ejus, exquirere alicui vel hominum, vel aliorum animantium generanti ; sed necesse est exceptum aliquid esse et Deo dignum, cujus nulla prorsus comparatio non in rebus solum, sed ne in cogitatione quidem vel sensu inveniri potest, ut humana cogitatio possit apprehendere quomodo ingenitus Deus Pater efficitur unigeniti Filii. Est namque ita æterna et sempiterna generatio, (13) sicut splendor generatur ex luce. Non

³⁷ I Cor. 1, 24. ³⁸ I Joan. 1, 5. ³⁹ Hebr. 1, 3.

(6) Sic omnes mss. Editi vero, et libri *De principiis*, interrogabimus.

(7) Alias, *Vel decuit, vel causa aliqua existere potuit, ut non bonum hoc quod volebat* [al. *ut non hoc quod bonum et volebat; al. ut non hoc quod bonum est et volebat; al. ut non quod bonum poterat et volebat*] semper habuerit. Sed rectius mss. aliquot ut in textu.

(8) Ex lib. 1 *De principiis*, cap. 2, num. 11.

(9) Editi, et mss. hujus *Apologiæ*, non solum secundum quod lux est, ita ut æternitatis splendor sit sapientia sua, omissis cæteris quæ restituunt libri *De principiis* tam editi quam mss. et quæ restituenda videntur.

(10) Sic recte mss. plerique, et libri *De principiis* tam editi quam mss. Editi vero et mss. quidam hujus *Apologiæ*, *substantia*.

(11) Ex lib. 1 *De principiis*, cap. 2, num. 4.

(12) Ita libri *De princip.* Ita etiam omnes mss. nostri, nisi quod habeant, atque in *substantia* ejus.

A enim per adoptionem Spiritus Filii fit extrinsecus, sed natura Filius est. »

PAMPHILUS. Item de eodem aliud testimonium.

ORIGENES. « Videamus (14) Ἴδωμεν δὲ τίς ἡμῶν ἐστὶν ὁ Σωτήρ. Ἀπαύγασμα δόξης. Ἐὐδοκία δὲ τῆς δόξης οὐχὶ ἀπαξ γεγέννηται, καὶ οὐχὶ γεννᾶται· ἀλλὰ ὅσον ἐστὶ τὸ φῶς ποιητικῶν τοῦ ἀπαύγασματος, ἐπὶ τοσοῦτον γεννᾶται τὸ ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ. Ὁ Σωτήρ ἡμῶν Σοφία ἐστὶ τοῦ Θεοῦ. Ἐστὶ δὲ ἡ Σοφία ἀπαύγασμα φωτὸς αἰθέρου. Εἰ οὖν ὁ Σωτήρ ἀεὶ γεννᾶται, καὶ διὰ τοῦτο λέγει· Πρὸ δὲ πάντων βουνῶν γεννᾷ με οὐχὶ δέ· Πρὸ δὲ πάντων βουνῶν γεννᾷ με, καὶ ἀεὶ με, sed, *generat me*. Ante omnes colles generat me, sed, *generat me*. In quo significantia sempiternitatis est. »

INTERPR. NOVA.

Videamus autem quis sit Salvator noster. Splendor est gloria. Splendor gloriae non semel nascitur, et deinceps nasci desinit : sed quamdiu existit lux efficiens splendoris, tandiu gignitur splendor gloriae Dei. Salvator noster est Sapientia Dei. Sapientia vero splendor est lucis æternæ. Si ergo Salvator semper gignitur, et propter hoc dicit : Ante omnes colles generat me, non vero : Ante omnes colles genuit me, sed, Ante omnes colles generat me ; et si semper ex Patre generatur Salvator, etc.

CAPUT IV.

De Spiritu sancto.

ORIGENES. (15) « Tempus est nunc pro viribus de Spiritu sancto (16) pauca describere, quem Dominus et Salvator noster in Evangelio secundum

⁴⁰ Sap. VII, 26. ⁴¹ Prov. VIII, 25.

D Editi vero, *generationem Filii sui unigeniti, atque substantia* ejus... vel aliorum animantium generationi.

(13) Vide Origenianor. lib. II, quæst. 2, num. 24, ubi solis solarisque radii exempla ad significandam æternam Verbi generationem discutuntur.

(14) Ex homil. 9 in Jerem., num. 4. — Ἴδωμεν δὲ τίς, etc. Græca hæc adducimus ex homilia 9 in Jeremiam, num. 4, sub finem, unde contextus ille depromitur, non vero ex libro primo *De principiis*, ut prima fronte innuere videntur præcedentia Pamphili verba. In hunc contextum videsis Origenianor. lib. II, quæst. 2, num. 24. Editi, *Videamus ergo quid sit... Splendor dicitur etiam gloria, id est, splendor luminis æterni*. Sed omnes mss. ut in textu, præter Corbeiensem qui habet, *Videamus ergo qui sit*, etc.

(15) Ex lib. II *De princip.*, cap. 7, num. 1.

(16) Editi, et libri *De principiis*, pauca describere. Mss. vero nostri, pauca describere.

Joannem Paracletum nominavit ⁴². Sicut enim A idem ipse Deus, atque idem ipse Christus, ita idem ipse et Spiritus sanctus est, qui etiam in prophetis et in apostolis fuit, id est, sive in illis qui ante adventum Christi Deo crediderunt, sive in his qui per Christum confugerunt ad Deum. Et duos quidem Deos audivimus ausos esse hæreticos dicere, et duos Christos: (17) duos autem Spiritus sanctos nunquam audivimus ab aliquo prædicari. »

PAMPHILUS. Quod eadem sit inconvertibilitas Spiritus sancti quæ Patris et Filii. De libro 1 *Περὶ ἀρχῶν*.

ORIGENES. (18) « Nulla ergo natura est, secundum quod nos sentimus, quæ non possit recipere malum: (19) sed non continuo, quia dicimus nullam esse naturam quæ non possit recipere malum, idcirco confirmamus omnem naturam recepisse malum, id est, malam effectam: sed sicut est dicere, quia omnis hominis natura recipit ut possit navigare, non tamen ex eo etiam omnis homo navigabit; et iterum omni homini possibile est discere artem grammaticam, vel medicinam, non tamen idcirco ostenditur omnis homo vel medicus esse vel grammaticus: ita si dicimus nullam esse naturam quæ non possit recipere malum, non tamen continuo etiam recepisse malum designatur. » (20) Et rursum: « Nulla natura est quæ non recipiat bonum: nec tamen idcirco omnis natura probabitur recepisse quod bonum est. »

PAMPHILUS. Et post pauca addidit:

ORIGENES. « Nulla ergo natura est quæ non recipiat malum, excepta Dei natura, (21) quæ fons bonorum omnium est, et Christi. Sapientia enim est, et sapientia utique stultitiam recipere non potest. Et justitia est; justitia autem nunquam profecto injustitiam capiet. Et Verbum est, vel ratio, quæ utique irrationalis effici non potest. (22) Sed et lux est, et

⁴² Joan. xiv, 26. ⁴³ Psal. l, 13. ⁴⁴ Dan. iv, 6. ⁴⁵ Act. viii, 18.

(17) *Duos autem Spiritus sanctos*, etc. In libro 11 *De principiis* locum hunc contrarium diximus ei quem supra, cap. 1, refert Pamphilus ex *Commentario* Origenis in *Epist. ad Tit.* iii, 10, ubi juxta Genebrardum ita legebatur: *Sed et sunt qui Spiritum sanctum alium quidem dicunt esse qui fuit in prophetis, alium autem qui fuit in apostolis Domini nostri Jesu Christi*. Sed mss. qui ferunt, *Sed et si qui sunt, qui*, etc., apertam contradictionem tollunt. Ibi enim non affirmatur, sed dubitatur. Cæterum cum libris *Περὶ ἀρχῶν* posterior sit *Commentarius in Epist. ad Titum*, interim forsitan audire potuit Origenes plures Spiritus sanctos a quibusdam hæreticis prædicari. Et certe canones apostolici qui tertio circiter sæculo, ac proinde circa ipsa Origenis tempora confecti videntur, damnant canone 41, eum qui baptizaverit in tres Filios, aut in tres Spiritus sanctos.

(18) Ex lib. 1 *De princip.*, cap. 8, num. 3.

(19) *Sed non continuo, quia dicimus nullam esse naturam quæ non possit recipere malum*. Hæc desiderantur in libris tam editis quam mss. hujus *Apologiæ*; sed restituntur ex omnibus codicibus librorum *De principiis*, et restituenda videntur.

(20) *Et rursum: Nulla natura est quæ non recipiat bonum: nec tamen idcirco omnis natura proba-*

bitur recepisse quod bonum est. Certum est quod tenebræ non comprehendant. Similiter autem et natura Spiritus sancti, quæ sancta est, non recipit pollutionem. Naturaliter enim, vel substantialiter sancta est. Si qua autem alia natura sancta est, ex assumptione hoc, vel inspiratione Spiritus sancti habet ut sanctificetur, non ex sua natura hoc possidens, sed accidens; propter quod et decidere potest quod accidit. Ita et justitiam accidentem quis habere potest, unde et decidere eam possibile est. Sed et sapientiam quis accidentem nihilominus habet, quamvis in nostra sit positum potestate studio nostro et vitæ merito, si sapientiæ operam demus, effici sapientes; et si semper id studii geramus, (23) semper sapientiæ participemus; et id nobis vel plus vel minus accidat vel pro vitæ merito, vel pro studii quantitate. »

PAMPHILUS. Quod æqualis sibi sit Trinitas, et quod Spiritus sanctus non sit creatura. De libro primo *Περὶ ἀρχῶν*.

ORIGENES. (24) « De Spiritu vero sancto, quia est, multæ nos Scripturæ docuerunt, sicut David in quinquagesimo psalmo dicit: *Et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me*⁴³. Et in Daniele dicitur: *Spiritus sanctus qui in te est*⁴⁴. In Novo vero Testamento abundantibus testimoniis edocemur, cum Spiritus sanctus super Christum descendisse perscribitur, et cum ipse Dominus insufflavit in apostolos post resurrectionem, dicens: *Accipite Spiritum sanctum*⁴⁵. Et ad Mariam dicitur ab angelo: *Spiritus sanctus (25) veniet super te*⁴⁶. Paulus vero docet, *quia nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto*⁴⁷. Et in Actibus apostolorum per impositionem manuum apostolicarum Spiritus sanctus dabatur in baptismo⁴⁸. Ex quibus omnibus didicimus tantæ esse et auctoritatis et dignitatis substantiam sancti Spiritus, ut salutare

⁴⁵ Joan. xx, 22. ⁴⁶ Luc. i, 35. ⁴⁷ I Cor. xii, 3.

bitur recepisse quod bonum est. Hæc non comparant in loco citato libri primi *De principiis*, ubi pro illis verbis legitur: *Secundum nos namque ne diabolus quidem ipse incapax fuit boni: non tamen idcirco quia potuit recipere bonum, etiam voluit, vel virtuti operam dedit*. Aliter fortasse legerat in Græco Hieronymus, qui in epistola ad Avitum refert Origenem asseruisse diabolum non incapacem esse virtutis, et tamen necdum velle capere virtutem, quasi hic innumeret Adamantium fore ut aliquando velit diabolus capere virtutem. Vide *Origenian.* lib. n, quæst. 5, num. 11, 12, 13, 14.

(21) Libri hujus *Apologiæ* tam editi quam mss., quæ fons omnium est, et Christi [al. et Christus] sapientia est, et sapientia utique, etc. Sed rectius libri *De principiis*, ut in nostro textu.

(22) Plures mss. habent lumen pro lucem. Ms. Regius: *Sed et lux est et lumen. Certum est autem quod tenebræ lumen non comprehendunt*.

(23) Mss. plures, *si semper sapientiæ*. Deinde omnes, *participamus, et id nobis vel plus vel minus accedat*, etc. Sed editi, et libri *De principiis* rectius ut in nostro textu.

(24) Ex lib. 1 *De princip.*, cap. 3, num. 2.

(25) Sic mss. plerique. Cæteri vero, et editi, *superveniet in te*.

baptisma non aliter nisi excellentissimæ omnium A Trinitatis auctoritate, id est Patris, et Filii, et Spiritus sancti cognominatone compleatur, et innato Deo Patri, et unigenito ejus Filio, nomen quoque Spiritus sancti copuletur. Quis ergo non obstupescat quanta majestas sit Spiritus sancti, cum eum qui dixerit verbum in Filium hominis audiat sperare veniam posse; eum vero qui in Spiritum sanctum blasphemaverit, veniam non habere neque in præsentis sæculo, neque in futuro⁹⁹?

PAMPHILUS. Et post pauca adjecit :

ORIGENES. « Verumtamen usque ad præsens nullum sermonem in Scripturis sanctis invenire potuimus, per quem Spiritus sanctus factura esse vel creatura diceretur. »

PAMPHILUS. Et insertis compluribus testimoniis de virtute Spiritus sancti, post aliquanta etiam hæc adjecit :

ORIGENES. « Si revelante Filio cognoscit Patrem Spiritus sanctus, ergo ex ignorantia ad scientiam venit : quod utique et implum pariter et stultum est, Spiritum sanctum consiteri, et ignorantiam ei ascribere. Non enim cum aliud aliquid esset antea quam Spiritus sanctus, per profectum venit in hoc ut esset Spiritus sanctus : ut quis audeat dicere, quia tunc quidem cum nondum esset Spiritus sanctus, ignorabat Patrem : postea vero quam recepit scientiam, etiam Spiritus sanctus effectus est. Quod si esset, nunquam utique in unitate Trinitatis, id est, Dei Patris inconvertibilis, et Filii ejus, etiam ipse Spiritus sanctus haberetur, nisi quia et ipse semper erat Spiritus sanctus. »

PAMPHILUS. Et post pauca adjecit :

ORIGENES. « Rectum tamen videtur inquirere quid causæ sit quod qui regeneratur per Deum in salutem, opus habet et Patre, et Filio, et Spiritu sancto, non percepturus salutem, nisi sit integra Trinitas : (26) nec possibile sit participem vel Patris,

⁹⁹ Matth. xii, 32; Luc. xii, 10. ¹⁰⁰ Exod. iii, 14.

(26) Editi, nec possibile est participem fieri Patris et Filii, sine Spiritu sancto. Mss. plures, nec possibile sit esse participem (alii quidam, et libri De princip. participem fieri) vel Patris, vel Filii, sine Spiritu sancto. Sed rectius ms. Regius ut in nostro textu.

(27) Ὅτι ὁ μὲν Θεός, etc. Græca hæc exhibet D Imperator Justinianus ad calcem epistolæ ad Menam; et Hieronymus, epistola 94 ad Avitum, id etiam crimini vertit Origeni quod dixerit Filium quoque minorem Patre, eo quod secundus ab illo sit, et Spiritum sanctum inferiorem Filio in sanctis quibusque versari : atque hoc ordine majorem Patris fortitudinem esse quam Filii et Spiritus sancti, et rursus majorem Filii fortitudinem esse quam Spiritus sancti : et consequenter ipsius sancti Spiritus majorem esse virtutem cæteris quæ sancta dicuntur. Hæc Rufinus quibusdam detractis, quibusdam additis emollivit; ac forte inde est quod Hieronymus lib. ii et iii adversus Rufinum contenderit vel Didymum, vel ipsummet Rufinum, vel alium nescio quem tam Græce quam Latine in bonam partem variasque de Filio et Spiritu sancto blasphemias commutasse quæ in Græco hujus Apologiæ contextu comparabant; quod in interpretatione librorum Περὶ ἀρχῶν, unde locus hic eruitur, fecisse Ruli-

vel Filii, salvari sine Spiritu sancto. De quibus discutientes, sine dubio necessarium erit ut operationem specialem Spiritus sancti, specialem Patris, vel Filii, describamus. Arbitror igitur operationem

(27) Ὅτι ὁ μὲν Θεός quidem esse Patris, et καὶ Πατὴρ συνέχων τὰ Filii, tam in sanctis πάντα φθάσει εἰς ἕκαστον τῶν ὄντων μεταδίδους ἕκαστῷ ἀπὸ τοῦ ἰδίου τὸ εἶναι. ὢν γὰρ ἐστὶν ἐλάττων δὲ πρὸς τὸν Πατέρα ὁ Υἱὸς φθάνων ἐπὶ μόνα τὰ λογικά· δεύτερος γὰρ ἐστὶ τοῦ Πατρὸς· ἔτι B δὲ ἤρτων τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπὶ μόνους τοὺς ἁγίους δεικνύμενον· ὥστε κατὰ τοῦτο μείζων ἡ δύναμις τοῦ Πατρὸς παρὰ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· πλείων δὲ ἡ τοῦ Υἱοῦ παρὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· καὶ πάλιν διαφέρουσα μᾶλλον τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἡ δύναμις παρὰ τὰ ἄλλα ἅγια.

id est, (28) qui sunt in novis actibus incedentes, et in Deo permanentes. Quoniam autem operatio Patris et Filii est et in sanctis, et in peccatoribus, manifestatur ex eo quod (29) omnes qui rationabiles sunt, Verbi Dei, id est, rationis participes sunt, et per hoc velut semina quædam insita sibi gerunt sapientiæ et scientiæ, quod est Christus. (30) Sed et hoc ipsum quod est et permanet omnis creatura, operatio est Dei Patris qui dixit : *Ego sum qui sum*¹⁰⁰ : quæ pervenit super omnes. Ipse est enim

nus ipse evincitur. Vide Origenianor. lib. ii, quæst. 2, num. 27 et 28. Cæterum editi habent : Arbitror ergo.... quam in peccatoribus irrationabilibus hominibus, etc. Sed omnes mss. tam hujus Apologiæ quam librorum De principiis, ut in nostro textu.

(28) Sic ms. Regius. Iti etiam cæteri mss. et editi, nisi quod omittant incedentes, et editi habeant in fine, permanent. Libri vero De principiis tam editi quam mss., qui sunt in bonis actibus, et in Deo permanent.

(29) Editi, omnes rationabiles, Verbi Dei. Deinde iidem editi, et libri De principiis tam editi quam mss., sapientiæ et justitiæ : sed omnes hujus Apologiæ mss. ut in textu.

(30) Sed et hoc ipsum quod est et permanet omnis creatura, operatio est Dei Patris qui dixit : *Ego sum qui sum* : quæ pervenit super omnes. Ipse est enim qui solem suum oriri jubet (ms. Regius, oriri facti) super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Hæc desiderantur in libris Περὶ ἀρχῶν tam editis quam mss., ubi pro illis verbis legitur lib. i, cap. 3, num. 6 : *Ex eo autem qui vere est, qui dixit per Moysen* : *Ego sum qui sum, omnia quæcumque sunt participant : quæ participatio Dei Patris pervenit in omnes tam justos quam peccatores et rationabiles atque irrationabiles, et in omnia omnino quæ sunt.*

qui solem suum oriri jubet super bonos et malos, et A pluvi super justos et injustos ⁵¹. »

INTERPR. NOVA.

Arbitror Deum quidem et Patrem, cum omnia contineat, ad unumquodque entium pervenire, esse unicuique impertientem de suo: ipse enim est qui est. Minor vero Patre Filius ad sola rationabilia pervenit; est enim secundus a Patre. Adhuc etiam minor Spiritus sanctus ad solos sanctos pertingit. Ita ex hoc major est potestas Patris, quam Filii et Spiritus sancti; amplior item potestas Filii, quam Spiritus sancti; ac rursus praestantior est sancti Spiritus virtus, quam aliorum sanctorum entium.

PAMPHILUS. Et post multam de Patre et Filio per Scripturarum exempla assertionem, addidit hæc:

ORIGENES. « Spiritus vero sancti participationem a sanctis tantummodo haberi invenimus. Propter quod dicitur: *Nemo potest dicere (31) Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* ⁵². Et vix aliquando ipsi apostoli digni habentur audire: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos* ⁵³. Propter quod et consequens puto, quia qui peccaverit in Filium hominis, venia dignus est ⁵⁴, pro eo quod is qui Verbi vel rationis est particeps, si desinat rationaliter vivere, videtur in ignorantiam, vel stultitiam decidisse, et propter hoc veniam promereri: qui autem jam dignus est habitus sancti Spiritus participatione, et retro fuerit conversus, hic re ipsa et opere blasphemasse dicitur in Spiritum sanctum. »

PAMPHILUS. (32) Quod sicut Pater novit initia omnium quæ sunt, et fines, sicut Filius, sic et Spiritus sanctus sciat, (33) eo quod Deo possibile est omnem creaturam cognoscere. De quarto libro *Περὶ ἀρχῶν*.

ORIGENES. (34) « Paulus apostolus per Spiritum sanctum qui perscrutatur etiam profunda Dei, altitudinem divinarum sapientiæ ac scientiæ Dei scrutans, nec tamen ad finem, et, ut ita dixerim, ad in-

(31) Editi, *Dominus Jesus*. Deinde mss. plerique omittunt, *supervenientis*. Mss. plures librorum *De principiis* habent, *supervenientem*.

(32) Editi, *Quod si Pater novit initia omnium quæ sunt, et fines, sic et Filius, sic et Spiritus sanctus sciat id quod impossibile est omni creaturæ cognoscere*. Sed omnes mss. ut in nostro textu, nisi quod alius habeat *Deum*, alii *Dei*; et alius *scit* pro *sciat*.

(33) *Eo quod Deo possibile est*. Ita quidem mss. fere nostri omnes. Ms. vero S. Michaelis in Periculo maris, *eo quod impossibile est*, etc. Sed rectius legendum cum antea editis, *id quod impossibile est*, etc.

(34) Ex lib. iv *De princip.*, num. 26.

(35) Alias, *et quia: al. et quoniam*. Ms. S. Michaelis in Periculo maris *perperam, et quam desperationem*.

(36) Editi, *interiori*, male. Paulo post mss. plures, *sensimque illuminatus*; et postea editi, *requiruntur*.

(37) Alias, *quam humanæ, factæ tamen*, etc.

(38) Eadem fere reperiuntur lib. i *De principiis*, cap. 3, num. 4, ubi Græca hæc apponuntur ex Epistola Justiniani imperatoris ad Menam patriarcham Constantinopolitanum: *Ἐλεγε δὲ ὁ Ἑβραῖος τὰ ἐν τῷ Ἰσαΐα δύο σεραφίμ ἐξαπτέρυγα κεντραγόντα ἐτε-*

timam cognitionem prævalens pervenire, desperatione rei et stupore proclamavit et dicit, *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei* ⁵⁵! (35) Et quod desperatione perfectæ comprehensionis hæc exclamaverit, audi ipsum dicentem: *Quam inscrustabilia sunt judicia Dei, et quam investigabiles viæ ejus* ⁵⁶! Non enim dixit difficile posse scrutari, sed omnino non posse, judicia Dei: nec dixit difficile investigari posse vias ejus, sed non posse investigari. Quantumcunque enim quis scrutando promoveat et studio (36) intentiore proficiat, gratia quoque Dei adjutus, sensuque illuminatus, ad perfectum finem eorum quæ requiruntur, pervenire non poterit; nec omnis mens quæ creata est, possibile habet nullo genere comprehendere: sed cum invenerit aliquantulum ex his quæ quærentur, iterum videt alia quæ quærenda sunt. Quod si et ad ipsa pervenerit, multo iterum plura ex illis quæ quæri debeant, pervidebit. Propter quod et sapientissimus Salomon naturam rerum per sapientiam contiens, ait: *Dixi, sapiens efficiar, et ipsa sapientia longe facta est a me, longe plus quam erat: et altitudinem profundam quis inveniet* ⁵⁷? Sed et Isaias sciens rerum initia a natura mortali inveniri non posse, sed ne ab his quidem naturis quæ quamvis diviniore sint (37) quam humana est, factæ tamen et ipsæ sunt vel creatæ: sciens ergo quod a nulla harum neque initium, neque finis inveniri potest, ait: *Priora quæ fuerint dicite, et sciemus quia dii estis: vel novissima quæ sint, annuntiate, et tunc videbitis quod dii estis* ⁵⁸. Nam et Hebræus doctor ita tradebat, pro eo quod initia omnium vel finis non posset ab ullo comprehendere, nisi tantummodo a Domino Jesu Christo et ab Spiritu sancto, idcirco aiebat per figuram visionis Isaiam dixisse duos seraphim solos esse qui duabus quidem alis operiunt faciem Dei, duabus vero pedes, et duabus volare eos, et (39) clamare ad invicem sibi dicen-

ρον, καὶ λέγοντα: Ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος Κύριος Σαβαώθ, τὸν Μονογενῆ εἶναι τοῦ Θεοῦ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἡμεῖς οἴομεθα ὅτι καὶ ἐν τῇ ὄψῃ Ἀμβροσίμ, Ἐν μέσῳ δύο ζώων γνωσθήσῃ, περὶ Χριστοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος. Dicebat autem et Hebræus magister, quod duo illa seraphim quæ in Isaiâ senis alis describuntur clamantia ad invicem et dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, de unigenito Filio Dei, et Spiritu sancto essent intelligenda. Nos vero putamus etiam illud quod in cantico Habacuc (iii, 2) dictum est, in medio vel duorum animalium, vel duarum vitarum cognoscere, de Christo et de Spiritu sancto sentiri debere. Hæc autem Origenis interpretatio ita Hieronymo stomachum movit, ut impiam illam et detestandam appellet lib. iii in *Isaiam* et epist. 41 al. 65 ad Pammachium et Oceanum. Sed vide quo pacto excusetur Origenianor. lib. ii, quæst. 2, num. 26.

(39) Ms. Sorbonicus, *et clamantes ad invicem sibi, et dicentes*. Ita etiam libri *De principiis* tam editi quam mss., nisi quod prius habeant, *et duabus volunt*. Editi vero hujus *Apologie*, *et clamantes sibi invicem dicere*. Ms. S. Michaelis in Periculo maris, *et clamantes ad invicem dicere*. Sed cæteri mss. ut in textu.

tes : *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est universa terra gloria tua*⁵⁹. Quod ergo sola seraphim utrasque alas suas habent in facie Dei et in pedibus ejus, (40) videndum est pronuntiare, quod neque exercitus sanctorum angelorum, neque sanctæ sedes, neque dominationes, neque principatus, neque potestates scire possunt integre initium omnium, et finem universitatis. Sed intelligendum est sanctos istos, quos enumeravimus, spiritus et virtutes proximas quidem esse ipsis initiis, et attingere tantum quantum consequi non valent reliqui. Veruntamen quantumcunque

illud est quod revelante Filio Dei ac Spiritu sancto didicerint istæ virtutes, quamplurima quidem assequi poterunt, et multo plura priores inferioribus, omnia tamen comprehendere impossibile eis est, quia scriptum est : *Quamplurima ex operibus Dei in secretis sunt*⁶⁰. Unde et optabile est ut pro viribus se unusquisque semper extendat *ad ea quæ priora sunt, ea quæ* (41) *retrosum sunt obliviscens*⁶¹, tam ad opera meliora, quam etiam ad sensum intellectumque puriorem, per Jesum Christum Salvatorem nostrum, cui est gloria in sæcula sæculorum. »

CAPUT V.

De incarnatione Verbi Dei.

ORIGENES. (42) « In omni orbe terrarum, in omni B Græcia atque exteris nationibus innumeri sunt et immensi, qui relictis patriis legibus, et his quos putabant deos, vel observantia Moysi legis, in discipulatum se Christi cultumque tradiderunt; et hoc non sine ingenti odio eorum qui simulacra venerantur; ita ut ab his frequenter et cruciatibus affligantur, nonnunquam etiam agantur in mortem. Amplectuntur tamen, et cum omni affectu custodiunt doctrinæ Christi sermonem. Et est videre quomodo brevi tempore ipsa religio creverit, pænis (43) cultorum mortibusque proficiens, sed et honorum direptionibus, atque omni ab his afflictionum genere tolerato. Et eo maxime mirum est, quod ne doctores quidem ipsi vel satis idonei sunt, vel satis plures. Prædicatur tamen sermo iste in omni orbe terrarum, ita ut Græci ac barbari, sapientes et insipientes (44) religionem Christianæ doctrinæ suscipiant. Ex quo dubium non est non hæc humanis viribus aut opibus agi, ut cum omni potestate et persuasione sermo Jesu Christi apud omnium mentes atque animos convalescat. Nam et prædicta esse ab eo hæc ipsa, et divinis ab eo responsis confirmata, manifestum est cum dicit, quia *apud præiudes et iudices adducemini* (45) *propter me, in testi-*